Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A | Bairro Igara III | CEP: 92412-240 | Canoas/RS

E-mail: comunicacao@canoas.ifrs.edu.br | Telefone: (51) 3415-8200

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Pelo presente instrumento particular, decidem as partes Aditar o Termo de Compromisso de

Estágio celebrado em ____/____/____, no qual figuram, como INSTITUIÇÃO DE ENSINO, o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –
CAMPUS CANOAS, como CONCEDENTE, a empresa/instituição
__________________________________________________________________________ e, como
ESTAGIÁRIO (A)  ______________________________________________, estudante (a)
regularmente matriculado(a) no Curso de _______________ do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS CANOAS, todos
devidamente qualificados no instrumento ora aditado, em observância à Lei n.º 11.788/2008, nos
seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica alterada a duração do período de estágio constante no Termo de Compromisso de

Estágio, passando o mesmo a vigorar de ____/____/20____ a ____/____/20____.

CLÁUSULA SEGUNDA
O horário do estágio será das _____h às _____h, de segunda à sexta-feira, totalizando a

carga horária semanal de _____ (______) horas.

CLÁUSULA TERCEIRA  – Ficam mantidas as demais cláusulas previstas no Termo de

Compromisso de Estágio.

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento, em 03 (três) vias, na
presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.

______________, __ de ______________ de 20___.

CONCEDENTE

DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS

ESTAGIÁRIO

REPRESENTANTE OU ASSISTENTE LEGAL

TESTEMUNHA
RG:                                         Órgão emissor:
Data de expedição:
CPF:

TESTEMUNHA
RG:                                          Órgão emissor:
Data de expedição:
CPF: